3 Écart d'expérience (0,4) (0,2) (0,1) (1,0) (0,0) (1,7) 0,2

4 Écarts actuariels générés par les actifs de couverture 0,1 (0,1) - (9,9) - (9,9) 0,7

5 Gains / (Pertes) actuariels sur l'exercice - Clôture = somme de 1 à 4 4,7 8,4 0,1 0,9 0,2 14,3 (0,6)

29

Les actifs détenus en couverture des engagements sociaux s’élèvent à 24 millions d’euros et sont localisés essen-
tiellement en France (un fonds de sécurisation a été mis en place en 2019 pour les régimes de retraite spéciaux), aux
Pays-Bas et en Allemagne. Ils sont investis dans les fonds généraux de l’assureur à qui la société n’a généralement
pas imposé de stratégie d’investissement (allocation actions, immobilier, etc.).

Les écarts actuariels sont essentiellement liés à des changements d’hypothèses financières, le taux d’actualisation
étant passé de 1% en 2021 à 3,5% en 2022. Ils ont été comptabilisés en autres éléments du résultat global pour un
montant net d’impôt de 10,1 millions d’euros.

Les résultats de l’analyse de sensibilité de l’évaluation de la dette actuarielle au taux d’actualisation, réalisée avec un
pas de ±0,25 % sur la majorité des sociétés concernées, sont les suivants :

m€ France  Allemagne  Italie  Pays-Bas  Total testé
Total

Groupe

Dette actuarielle au 31.12.22 (16,5) (28,6) (0,6) (14,6) (60,4) (62,8)

Dette actuarielle calculée avec un taux +0,25 point (16,2) (27,5) (0,6) (13,9) (58,2)

Dette actuarielle calculée avec un taux -0,25 point (17,0) (29,4) (0,6) (15,4) (62,4)

m€ France  Allemagne  Italie  Pays-Bas  Total testé
Total

Groupe

Dette actuarielle au 31.12.22 (16,5) (28,6) (0,6) (14,6) (60,4) (62,8)

Dette actuarielle calculée avec un taux +0,25 point (17,0) (29,2) (0,6) (15,7) (62,5)

Dette actuarielle calculée avec un taux -0,25 point (16,2) (28,1) (0,6) (14,5) (59,4)

Les résultats de l’analyse de sensibilité de l’évaluation de la dette actuarielle au taux d’inflation, réalisée avec un
pas de ±0,25 % sur la majorité des sociétés concernées, sont les suivants :

Les différents régimes sont peu sensibles au taux de revalorisation des salaires.
L’échéancier prévisionnel des prestations pour les 3 prochaines années prévoit une charge de 3,2 millions d’euros
pour la France, de 0,4 million d’euros pour les Pays-Bas, de 5,6 millions d'euros pour l’Allemagne.

L’origine des impôts différés est la suivante :

Impôts différés2.4.14

m€ 31.12.22 31.12.21

Différences temporaires 19 17